
DETERMINA n. 916 del 26/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 916 del 26/07/2021

OGGETTO: Liquidazione  fatture  alla  Municipia  S.p.A.  in  relazione  ai  tributi  locali  IMU-
TOSAP-ICP-DPA - Anno 2020 CIG:202935116C

Proposta n. D14980-568-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE



DETERMINA n. 916 del 26/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

  Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza.



DETERMINA n. 916 del 26/07/2021

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Visto il Decreto Sindacale n.69 del 29/04/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del Settore;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario (con i poteri del Consiglio Comunale) n° 47 del 
02/10/2020 con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 2020-2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.16 del 29/10/2020 con cui è stato approvato il PEG 

Vista  la  Delibera  di  Giunta  n.4  del  12/01/2021  ad  oggetto   “Esercizio  provvisorio  2021. 
Assegnazione risorse ai responsabili di Settori/Servizi ai fini di assicurare la continuità gestionale 
dell’Ente

Vista la Delibera di Giunta n.67 del 28/5/2021 ad oggetto “Approvazione dello Schema del Bilancio 

di Previsione 2021-2023”

   Vista l'istruttoria del responsabile del Servizio Gestione Entrate Tributarie che si riporta 

Premesso che:
· in data 21 giugno 2010, il Comune di Giugliano in Campania ed il RTI costituito da Equitalia 
Polis S.p.A.-Engineering Tributi S.p.A.-Gemma S.p.A.,  di cui la mandataria Equitalia Polis 
S.p.A.,  provvedevano alla  stipula  del  contratto  di  appalto  rep  n°  34,  relativo  al  servizio:  
“Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione,  accertamento  e  liquidazione  delle 
entrate comunali ICI-TOSAP”; 

· in data 25 ottobre 2011, il Comune di Giugliano in Campania ed il RTI costituito da Equitalia Sud 
S.p.A (già Equitalia Polis S.p.A.) –Engineering Tributi S.p.A., di cui la mandataria Equitalia Sud 
S.p.A. provvedevano alla stipula del  contratto  di appalto rep. n° 71 ad oggetto “Modifiche ed 
integrazioni  al  contratto  rep  n°34/2010  Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  gestione,  
accertamento,  liquidazione  e  riscossione  delle  entrate  comunali  ICI-TOSAP”,  a  seguito  del 
fallimento  della  soc.  Gemma S.p.A. e della  fusione societaria per incorporazione della  società  
Equitalia Polis S.p.A. nella società Equitalia Sud S.p.A.

· in data 23 luglio 2012, il Comune di Giugliano in Campania ed il RTI costituito da Equitalia Sud 
S.p.A. – Engineering Tributi S.p.A., di cui la mandataria Equitalia Sud S.p.A. provvedevano alla  
stipula  del  contratto  di  appalto  rep.  n°  51  ad  oggetto:  “Affidamento  del  servizio  di  gestione, 
accertamento,  liquidazione  e  riscossione  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  diritti  sulle 
pubbliche affissioni”;

· con contratto  rep.  n.  132/2015  venivano apportate  modifiche ed  integrazioni  al  contratto  rep. 
n.71/2011;

· secondo quanto previsto dai citati contratti, gli aggi da corrispondere alle società facenti parte del  
RTI sono  riportati nelle seguenti tabelle:

 

Società Aggio  %  sugli 
incassi IMU

Aggio  %  sugli  incassi  ICI-
TOSAP spontanei

Aggio % sugli  incassi ICI-IMU-TOSAP 
da accertamento

Aggio % sugli incassi dei ruoli 
coattivi

 ICI-IMU-TOSAP



DETERMINA n. 916 del 26/07/2021

Equitalia Sud S.p.A. 0,32 (Anni 2012-
2013)

0,17 (Anni 2014-
2015-2016)

 

1,10

 

 

1,10

 

9,50

Engineering  Tributi 
S.p.A.

1,28 1,28 18,85 10,45

 

Totale

1,60 (Anni 2012-
2013)

1,45 (Anni 2014-
2015-2016)

 

2,38

 

19,95

 

19,95

 

Incassi Aggio % Società Aggio % sugli incassi 

ICP-DPA spontanei

Aggio % sugli incassi ICP-DPA 

da accertamento

Aggio % sugli incassi 

dei ruoli coattivi

Incassi fino a 

€ 600.000,00

47,00 Equitalia Sud 8,50 8,50 23,00

  Engineering Tributi 38,50 38,50 24,00

 

Atteso che:

con determina dirigenziale n. 721 del 19.07.2016 si prendeva atto della fusione 
per incorporazione di Equitalia Nord S.p.A., Equitalia Centro S.p.A. ed Equitalia 
Sud S.p.A. in Equitalia Servizi di riscossione S.p.A. con decorrenza 1° luglio 2016, 
subentrando la stessa di fatto e di diritto in tutte le obbligazioni facenti capo alle 
società incorporate comprese quelle relative ai contratti in essere con questo Ente; 

con  determina  dirigenziale  n.  961  del  14.07.2017  si  prendeva  atto  dello 
scioglimento delle società facenti capo al gruppo Equitalia S.P.A. e si recepiva l'Ente 
economico  denominato  "Agenzia  delle  Entrate  -  Riscossione,  con  decorrenza  1° 
luglio 2017, nei contratti Cig. 202935116C; 

con  determina  dirigenziale  n.  1067  del  05/10/2016  si  prendeva  atto  della 
variazione  della  denominazione  della  società  Engineering  Tributi  S.p.A.  in 
Municipia S.p.A con decorrenza 15.09.2016; 

con  determina  dirigenziale  n.  535 del  19.04.2017  si  concedeva  la  proroga 
tecnica dal 24.04.2017 al 23.10.2017 dei contratti rep. nn. 132/2015, 51/2012 CIG 
202935116C; 



DETERMINA n. 916 del 26/07/2021

con determina dirigenziale n. 1455 del  20.10.2017 si  concedeva la  proroga 
tecnica dal 24.10.2017 al 31.12.2017 dei contratti rep. nn. 132/2015, 51/2012 CIG 
202935116C;

con determina dirigenziale n. 1952 del 22.12.2017 si concedeva un'ulteriore 
proroga  tecnica  dal  01.01.2018  al  30.06.2018  dei  contratti  rep.  nn.  132/2015, 
51/2012 CIG 202935116C;

con determina dirigenziale n. 1005 del 28.06.2018 si concedeva un'ulteriore 
proroga  tecnica  dal  01.07.2018  al  31.12.2018  dei  contratti  rep.  nn.  132/2015, 
51/2012 CIG 202935116C;

con determina dirigenziale n. 1097 del 17.07.2018 si approvavano gli atti della 
gara anche per l’affidamento dei servizi prorogati;

con determina dirigenziale n. 2072 del 27.12.2018 si concedeva un'ulteriore 
proroga  tecnica  dal  01.01.2019  al  31.03.2019  dei  contratti  rep.  nn.  132/2015, 
51/2012 CIG 202935116C, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara;

con determina  dirigenziale  n.  395 del  29.03.2019  si  concedeva  un'ulteriore 
proroga  tecnica  dal  01.04.2019  al  30.06.2019  dei  contratti  rep.  nn.  132/2015, 
51/2012 CIG 202935116C, sempre nelle more dell’espletamento delle procedure di 
gara;

con determina  dirigenziale  n.  976 del  20.06.2019  si  concedeva  un'ulteriore 
proroga  tecnica  dal  01.07.2019  al  31.12.2019  dei  contratti  rep.  nn.  132/2015, 
51/2012 CIG 202935116C, sempre nelle more dell’espletamento delle procedure di 
gara;

Preso atto  che,  le  attività  in  continuazione della  chiusura  contratto,  nel  2020,  relativi  a  ruoli  e 
incassi coattivi IMU o pagamenti ritardati dei tributi minori facenti riferimento alle annualità inserite  

nel contratto, devono essere corrisposti come da contratto e la società Municipia S.p.A. ha 

fatto pervenire, per le spettanze ad essa dovute, le seguenti  fatture, che si allegano alla presente  

determinazione:

1. fattura  n.  2020903449  del  31/12/2020  d'importo  pari  ad  €  18.450,27 di  cui 
imponibile € 15.123,17 (soggetto ad IVA al 22%) e  IVA al 22% pari ad € 3.327,10 
acquisita al prot. n. 2906 in data 11.01.2021 relativa alle violazioni ICI/IMU fino 
all’annualità  del tributo 2014 (quarto trimestre);

2. fattura  n.  2020903125  del  23/12/2020  d'importo  pari  ad  €  25.488,15 di  cui 
imponibile € 20.858,19 (soggetto ad IVA al 22%) e € 41,16 (non soggetto ad IVA) e 
IVA al  22% pari  ad  €  4.588,80  acquisita  al  prot.  n.  129119  in  data  24.12.2020 
relativa a ICI ruolo coattivo (secondo trimestre);

3. fattura  n.  2020903124  del  23/12/2020  d’importo  pari  ad  €  29.839,92 di  cui 
imponibile € 24.458,95 (soggetto ad IVA al 22%) e IVA al 22% pari ad € 5.380,97 
acquisita al prot. n. 129098 del 23/12/2020 relativa ad IMU ed ICI violazioni (terzo 
trimestre);



DETERMINA n. 916 del 26/07/2021

4. fattura n. 2021901240 del 30/4/2021 d’importo pari ad € 19.003,50 di cui imponibile 
€ 15.576,64 (soggetto ad IVA al 22%) e IVA al 22% pari ad € 3.426,86 acquisita al 
prot. 49250 del 4/5/2021relativa ad IMU ed ICI violazioni (quarto trimestre)

Accertato che:

• le  prestazioni  relative  alle  fatture  sono  state  eseguite  e  sono  state  rispettate  le 
condizioni contrattuali (rep. nn. 132/2015 e 51/2012);

• la spesa trova copertura e disponibilità nell’impegno n. 487/2020 sulla Missione 01 
Programma  04  Titolo  1  capitolo  10305611  Piano  Finanziario  U.1.03.02.99.999, 
assunto con determinazione n. 894/2020;

• che  i  conteggi  riportati  nelle  fatture  sono  esatti  e  l’importo  totale  delle  stesse 
ammonta ad € 92.781,84

Dato atto che 

            relativamente alla società Municipia S.p.A.:

• la posizione contributiva è regolare come risulta dal DURC on line prot. INAIL_19237107 
del 03.06.2021 con scadenza validità 01.10.2021;

• è stato trasmesso il  CERTIFICATO DI SUSSISTENZA DEI REQUISITI PREVISTI 
DALL’ART. 17-BIS,  COMMA 5,  DECRETO LEGISLATIVO 9 LUGLIO 1997,  N.  241 
valevole fino al 18 09 2021

• è  stata  inoltrata  la  richiesta  dell'informativa  antimafia,  prot.  n. 
PR_TNUTG_Ingresso_0055217  del  31.05.2021  alla  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia 
B.D.N.A. e, che è decorso il termine senza che la Prefettura abbia fatto pervenire rilievi e la 
cui validità è di 1 anno dalla richiesta;

• sono stati effettuati positivamente i controlli relativi alle verifiche di regolarità tributaria ed 
extratributaria di cui alla Delibera n.43/2021 del Commissario Straordinario in funzione del 
Consiglio Comunale

Dato atto inoltre che il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interesse o di 
incompatibilità relativamente al presente atto;

Dato atto dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza 
ed Integrità 

Visto il Decreto Legislativo n. 159/2011 e ss.ii.mm..

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro del 24 ottobre 2007.

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice degli Appalti).

Visto l’art. 1, comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n.190 (Split Payment).

Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss.ii.mm..

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti 

PROPONE

Per i motivi indicati in premessa, che si richiamano integralmente:



DETERMINA n. 916 del 26/07/2021

-  di  liquidare e  l’importo  complessivo  di € 92.781,84 comprensivo  d’IVA al  22%  e 

corrispondere alla società   Municipia S.p.A. con sede in Trento alla Via Adriano Olivetti,7 

P.IVA IT01973900838,  Banca  Intesa  S.Paolo   -  Iban  IT34R0306903235100000012498 

l’importo di € 76.058,11 e a favore dell’Erario, così come stabilito dall’art. 1 comma 629 

lettera b) legge 23 dicembre 2014 n. 190, l’importo di € 16.723,73 corrispondente all’IVA 

al 22%;

-  di  dare  atto che  la  risorsa  totale  di  €  92.781,84 si  trova  allocata  e  disponibile  alla 

Missione  01  Programma  04  Titolo  1  capitolo  10305611  Piano  Finanziario 

U.1.03.02.99.999, bilancio pluriennale 2019/2021,  con impegno contabile n.  487/2020, 

assunto con determinazione dirigenziale n.894/2020;

-  di  dare  mandato  al  competente  Settore  Servizi  Finanziari   -  Servizio  Bilancio  di 

procedere  al  pagamento mediante  bonifico  bancario  da  accreditare  sul  conto  corrente 

intestato  a  Municipia  S.p.A.  presso  Banca  Intesa  San  Paolo  con  IBAN: 

IT34R0306903235100000012498,  dell’importo  di  €  76.058,11  e  a  favore  dell’Erario 

dell’importo di € 16.723,73, corrispondente all’IVA al 22%.

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO
 Dott. Sergio Pirozzi

Ritenuta  propria  la  competenza ai  sensi del  testo  unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti 
locali (D. Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

Ritenuto di dover accogliere la proposta del responsabile del Servizio Gestione Entrate Tributarie

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai  
sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  241/1990 e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013  (Regolamento 
recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento 
integrativo del  Comune di Giugliano in Campania, né ha comunicato di essere in  situazione di 
conflitto il responsabile di procedimento, istruttore della pratica.

Visti gli artt. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

DETERMINA

Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e 
trascritta



DETERMINA n. 916 del 26/07/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 916 del 26/07/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 92.781,84 di cui euro 76.058,11 in favore della 
societa' come sopra identificata e di Euro 16.723,73 in favore dell'Erario. Impegno contabile 487/2020 alla 
Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 10305611, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 26/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


	
	IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO

	Dott. Sergio Pirozzi

		2021-07-26T10:32:39+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-27T08:39:26+0200
	PIROZZI SERGIO




